De natura animalium

pingue inter spermata sua non est distinctio quae est spermatis asini & muli: & tunc non exhibet suum sperma secundum normam primam: quoniam illud accidit inter duas res contrarias in suo potere, & compositione: sed eorum spermata quae sunt propinquæ sunt quando componitur medium est ex eis quod propinquum extremitatibus. Et propter hoc equa quae imprægnatur a equo si post coit cum asino corrumperetur quod est in eius utero propter frigus: & si coit cum equo non corruperet, quoniam addic in calore, & calor magis saluat cum prohibet super aliquem tenellum quod frigus. Et tunc declinatio ad frigus est peior quam declinatio ad calorem, & illud est quod diximus: & est conjecturalis, & fortasse erit alia causa valde occulta.

Incipit liber. xvii. Et istius est una differētia: & est in causis curatiū etiā in multitudine & paucitate eoz: & modoz: generantiū in eis.

Tanimalia quædam faciunt multa oua: & quædam pauca. Et multitudine ouorum servientem extima: ut sit aīal sollicitum ad generationem filiorum multorum: & aues habentes ungues uncos: & quæ volant multū, opus est, ut habeat motū fortē, & etiam eiiciēt bene superfluitates suas: & ibunt ille superfluitates in pēnas: & plumas & dissolutiones: & in cibum suog: et rūtiū fortū, & tunc sequitur ex hoc quod radix sue creationis sit sicca, & superfluitas quae adunabis in illis dissolvet, & spargeatur in membris motiuis: & ita diminuetur superfluitas in illis: & tunc diminuetur suum semen. Et tunc diminuetur sua oua: & adhuc sunt gulosa, & sūns cibis est in uenatione: & illa uenatio est per industriam, & uenatio non est per latorem, & oportet, ut regant filios ex uenatione sua: & tunc magis dignum est secundum hoc, ut essent pauci filii in eis, & propter hoc uenatrices sunt paucorum ouorum. Sed aues quae sunt grauius uolatus sunt multorum ouorum sicut galline: quoniam sunt de numero animalium que a principio sue creationis sunt tenella: & tunc toto hoc nondique regere suos pullos sicut uenatrices aues: & que uenantur a uolatu, quoniam sui pulli indigent nutrimento quāmpulcherriū quod facit calor in prima creatione, sed pulli perdicunt: & gallinarum statim colligunt genera exierūt de testa, & p̄p hoc fuerunt de numero avū plus abundantium in ouis & iam magnificabatur sapientia in creatione pullorum procreantium super terram, & raspaniū, ut querant cibum suum, quoniam quae non querunt cibum suū uolatu, sed ambulatione sicut galline non volant nisi fugiant, & remutentur de loco ad locum sibi magis idoneum: sive conamine uolatus, & ita etiam quod sui patres non laborant pro uita illorum quae indigent volatu ad acquisitionem cibi indigent prouidētia a remotis: & tunc erit eis opus, ut acquirant quod eis est necessarium: & filiis: & foeminae, & opus est eis uolatu veloci, & cum tali causa inuenimus lupos facientes filios cito mouentes. Et alii sunt modi mediales inter ista duo. Et palumbarum duarum uenient successiue, & non simul, & quo est parvus corpore est plurimum ouorum sicut quādū pars gallinarum quae sunt & quae sunt magis graciles habent pauca oua, quoniam sua complexio est magis sicca. Et quædam aues que uenantur, & est una pars quae dicitur doariem: & facit oua multa, quoniam est naturæ humidae: & pingue: & molecum potat. Et aues quae non habent ungues curuos illatum est una species: quae dicitur cochz, & habet pauca oua: & facit sibi nidum, & ouat in alieno nido sicut dicitur, & hoc est propter frigiditatem complexionis, & siccitatem. Et species illatum quae multum ouant: sive etiam omnis illa quae multum ouant parum uiuit. Et similiter arbores quae multum faciunt fructum: aut multum semen parum durant. Et galline ouantes bis in die parum uiuunt. Et similiter lea plus quam poterit primo. v. filios in omni anno ei diminuitur unus, quia desiccatur sua complexio propter ætatem. Sed oua uenti non sunt nisi in aubus facientibus multa oua propter multam materiam, & multam superfluitatem in eis: & quando etiam iste olenit masculum, aut audiunt ipsum appetunt luxuriari sicut etiam uiuentibus hominibus accidit qui possunt spermatizare propter solum tactum, uel visum pulcre mulieris, & aues facientes oua uenti habent multam materiam, & ideo opus est, ut possit masculu in ea luxuriare multotiens postquam fuerint imprægnate, & si non luxuriauerit masculu multotiens super illam postquam fuerit imprægnata reuertentur illa oua in utero ad suam materiam, & erunt oua uenti. Licet in principio, & in sui radice fuerint a masculo. Et pisces qui habent multa oua non potest natura completere ista intus, sed dedit eis uitutem cum qua possunt exire extra: & caput acutum osi pender a matrice, & est loco capitinis in aīali. Et dixit Aristotelis quo-